
Verbale del Consiglio Comunale n. 15 del 18.04.2013 

COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Nr.   15  Reg.                                           
  
Oggetto  :  ADOZIONE  AI  SENSI  DELL’ART. 29  DELLA   L.R.   N. 12/2005  E   S.M.I.  
                   DELL’ALLEGATO     ENERGETICO    AL    REGOLAMENTO    EDILIZIO 
                   COMUNALE. 
                     
 
 
L’anno duemilatredici, addì diciotto del mese di aprile alle ore 18,30, nella sala consiliare, previa notifica 
degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta 
pubblica di prima convocazione. 
 
Risultano : 
 
 Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
2 PERAZZOLO ADRIANO  SI (g) 
3 GRASSO MARCO CELESTINO SI  
4 MARSON TIZIANO SI  
5 MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
6 DE FELICE ALESSANDRO SI  
7 SARTI MARTA  SI (g) 
8 BUDELLI MICHELE  SI  
9 NOVARINA GIUSEPPE SI  

10 VEDOVATO ELENA SI  
11 CATTORETTI VALERIA SI  
12 COLELLA CATALDO SI  
13 PERAZZOLO GIUSEPPE   SI (g) 
14 TOMASINI ANDREA LUIGI SI  
15 TAIANO RUBEN SI  
16 CASSANI DIMITRI SI  
17 MALVESTITO ALBERTO  SI (g) 

                                                                      Totale  nr. 13 4 
(g  :  giustificato) 
 
Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Anna Burzatta. 
 
La Sig.ra Giuseppina Piera Quadrio, Sindaco, permanendo i requisiti di validità dell’adunanza dichiara 
aperta la discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno. 
 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 15 del 18.04.2013 

Verbale del Consiglio Comunale n. 15 del 18/04/2013 ad oggetto: ADOZIONE AI SENSI 
DELL’ART. 29 DELLA L.R. N. 12/2005 E S.M.I. DELL’ALLEGATO ENERGETICO AL 
REGOLAMENTO EDILIZIO COMUNALE  
 
Illustra il presente punto l’Assessore Colella Cataldo - omissis –  
(intervento depositato agli atti della seduta) 
 
Entra il Consigliere Comunale Giuseppe Perazzolo, pertanto il numero dei consiglieri presenti 
è 14. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITI gli interventi  quali depositati agli atti della seduta;  
 
ATTESO CHE L’Unione Europea, individuando nei Comuni il contesto in cui è più efficace agire 
per realizzare una riduzione delle emissioni di anidride carbonica, ha lanciato il Patto dei Sindaci 
(Covenant of Mayors) con lo scopo di riunire i leader locali in uno sforzo volontario per contribuire 
al raggiungimento degli ambiziosi obiettivi dell’UE. Questa iniziativa impegna le città europee a 
predisporre un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) con l’obiettivo di ridurre di oltre il 
20% le proprie emissioni di gas serra attraverso politiche e misure locali che aumentino il ricorso 
alle fonti di energia rinnovabile, che migliorino l’efficienza energetica ed attuino programmi ad hoc 
volti a favorire il risparmio energetico; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 10 del 26.01.2012 con la quale si è approvata 
l’adesione al Patto dei Sindaci  – Covenant of Mayors,  impegnandosi a redigere un PAES entro un 
anno dalla data di approvazione della delibera; 
 
PREMESSO CHE: 

1. tra i programmi prioritari d’intervento per l’anno 2011 la Fondazione Cariplo ha pubblicato 
il bando dal titolo “Promuovere la sostenibilità energetica nei comuni piccoli e medi”avente 
l’obiettivo di sostenere l’adesione dei Comuni di piccole e medie dimensioni all’iniziativa 
del Patto dei Sindaci e la realizzazione delle azioni ad essa correlate; 

2. il Comune di Somma Lombardo in qualità di capofila di un’aggregazione di Comuni 
costituita attraverso la sottoscrizione di uno specifico protocollo d’intesa, ha inoltrato 
domanda di contributo a Fondazione Cariplo per la realizzazione del progetto così 
denominato “PROMUOVERE LA SOSTENIBILITA’ ENERGETICA NEI COMUNI DI 
SOMMA LOMBARDO, GOLASECCA, ARSAGO SEPRIO, CASORATE SEMPIONE E 
VIZZOLA TICINO (VA); 

3. in esito al Bando Cariplo, l’istanza avanzata dal Comune di Somma Lombardo in 
rappresentanza dell’aggregazione di Comuni di cui sopra è stata ammessa a finanziamento, 
per €. 57.000,00=  (euro cinquantasettemila/00)  così come evidenziato dalla comunicazione 
del Presidente della Fondazione Cariplo dell’ 11.11.2011 pervenuta al Comune di Somma 
Lombardo in qualità di ente capofila;  

 
ATTESO CHE, nell’ambito dello sviluppo del progetto finanziato da Cariplo, si rende necessario 
predisporre e approvare l’Allegato Energetico al Regolamento Edilizio Comunale, quale importante 
strumento di orientamento dei cittadini verso l’adozione di pratiche di risparmio energetico; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 28.11.2012  avente ad oggetto: 
“Approvazione Baseline e Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (P.A.E.S.)”, impegnando il 
Comune ad adottare ed approvare l’Allegato Energetico al Regolamento Edilizio Comunale entro il 
31.05.2013; 
  



Verbale del Consiglio Comunale n. 15 del 18.04.2013 

DATO ATTO CHE con determinazione del Responsabile del Settore Servizi Tecnici n. 582 del 
21.12.2012 è stato affidato l’incarico per la predisposizione dell’Allegato Energetico al vigente 
Regolamento Edilizio alla Società La Esco del Sole S.r.l. con sede a Milano in Corso di Porta 
Romana; 
 
VISTO l’allegato Energetico predisposto dalla Soc.  incaricata, pervenuto al protocollo Comunale 
in data 12.04.2013   prot. n. 6218;   
 
DATO ATTO altresì che l’Allegato Energetico costituisce importante strumento per attuare 
pratiche di risparmio energetico nell’edilizia esistente e di nuova costruzione,  e ritenuto pertanto di 
procedere alla sua approvazione secondo la procedura stabilita dall’art. 29 della L.R. 12/2005 e 
s.m.i.; 
 
VISTO  l’articolo 29 della L.R. 12/2005 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 14 commi da 2 a 4 della L.R. 12/2005; 
 
VISTO il parere di competenza espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267; 
 
Con voti  n. 14 favorevoli,   espressi in forma palese da n. 14 consiglieri comunali presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 29 della L.R. 12/2005 e s.m.i.,  l’Allegato Energetico al 
Regolamento Edilizio Comunale redatto dalla Società La Esco del Sole S.r.l. con sede in 
Milano, Corso di Porta Romana, pervenuto al protocollo comunale in data 12.04.2013 prot. 
6218, depositata presso il Settore competente; 
 

2. DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Servizi Tecnici affinché dia attuazione 
alla presente deliberazione conformemente a quanto previsto dall’art. 14 della L.R. n. 
12/2005, e s.m.i.  

 
3. DI DICHIARARE, con n. 14  voti favorevoli espressi con separata votazione per alzata di 

mano, resi da n. 14 consiglieri comunali presenti e votanti,  la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA            
Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici                           
f.to  Elena Gadda                             
 

 
 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 15 del 18.04.2013 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                  f.to Anna Burzatta     
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   19/04/2013  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al  04/05/2013. 
 
Casorate Sempione,  19/04/2013 
 
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                 f.to  Anna Burzatta      
 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           
comma 4,  DLgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   19/04/2013 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       f.to Anna Burzatta      
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   19/04/2013 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dott.ssa Anna Burzatta   
 
 
 

 


